
COLEGIO INSTITUTO TÉCNICO INTERNACIONAL IED 

P.E.I.    EDUCACIÓN EN TECNOLOGÍA Y SU INFLUENCIA EN LA CALIDAD DE VIDA 

DOCENTE: LUZ CARMEN PEDROZA ASIGNATURA:  SOCIALES (ECONOMÍA)        GRADO - CURSO:  QUINTO 

CÓDIGO: II – 5    6-07-2021 TEMA: IMPORTANCIA DE LOS SECTORES ECONOMICOS DEL PAÍS 

 
 

OBJETIVO: Comprender qué son las actividades económicas y cómo se desarrollan en nuestro 
país. 

 

 

 

 

ECONOMÍA 

Es la ciencia que estudia los recursos, la creación de riqueza y la producción, distribución y consumo 

de bienes y servicios para satisfacer las necesidades humanas. 

Actividades económicas  

Nuestro planeta cuenta con gran cantidad de recursos que han sido usados para producir y 

satisfacer las necesidades vitales como alimentación, vestido y vivienda. Algunos bienes se extraen 

de la naturaleza, por ejemplo:  de los bosques, la madera. Otros bienes requieren de intervención 
y acción de los seres humanos, por ejemplo: cuando se debe procesar un alimento para el consumo. 

 

 Actividades económicas del sector primario 

Este sector contempla los procesos de producción y extracción de recursos que provienen de la 

naturaleza. Ejemplo: La agricultura, la minería y la cría de especies como ganado, ovejas, aves y 
peces. 

La agricultura: esta actividad está dedicada al cultivo de la tierra para obtener productos 

diversos que se destinan a la alimentación o para transformarlos en otros productos. 

Producción Distribución Consumo



Actividades pecuarias: se refieren a la crianza de animales para su comercialización y 

consumo.  

La ganadería es la segunda actividad en importancia en el sector primario en el país ya que se 

obtiene producción de carne y leche. 

Los departamentos con mayor producción lechera son Cundinamarca y Antioquia. 

El principal propósito de la ganadería ovina y caprina es la obtención de lana y carne. Predomina 

en áreas frías de Cundinamarca, Boyacá y la Sierra Nevada de Santa Marta. 

La cría de aves ha visto un avance significativo debido a que la gran mayoría de población requieren 
para su alimentación huevos y carne de pollo. Los principales productores están en Cundinamarca, 

Valle del Cauca y Santander. 

Dentro de las actividades pecuarias se encuentra la pesca y la acuicultura. Se realizan en el Océano 
Pacífico, el mar Caribe y en ríos como el Magdalena, el Cauca y el Atrato 

La minería: Colombia tiene una amplia variedad de minerales como: oro, plata, platino y 

esmeraldas. Y cuenta con depósitos de petróleo, gas, carbón, hierro y níquel. 

Colombia es considerado el primer productor suramericano en exportación de carbón y petróleo y 

el cuarto exportador mundial de carbón. 

El petróleo ha sido uno de los motores de la economía colombiana. 

 

 ACTIVIDADES PARA DESARROLLAR: 

1. Realiza un escrito sobre la importancia de las actividades PRIMARIAS para la vida 

de la gente de las ciudades. 

2. ¿Qué productos aporta la actividad pecuaria en tu alimentación? 

3. Busca imágenes de actividades PRIMARIAS o dibújalas ordenadamente en tu 

cuaderno. (con el título correspondiente) 

 

 

 



 Actividades económicas del sector secundario 

El sector secundario de la economía también se conoce como INDUSTRIAL, porque se encarga 

del proceso de transformación de productos agrícolas, pecuarios y mineros en otros elementos, con 

el objetivo de resolver las necesidades de la gente. Este sector produce alimentos, bebidas, 

muebles, electrodomésticos, vehículos y maquinaria, en fábricas donde es indispensable contar 

con: 

Materias primas o materiales que sirven de base para elaborar productos. Por ejemplo, del 

petróleo se obtienen gasolina y plásticos. 

Empleados y obreros para realizar el trabajo. 

Máquinas y herramientas para ayudar a las personas en su labor. 

Energía como electricidad o carbón, para que funcionen las máquinas. 

Dinero para invertir y sostener el proceso. 

Para la industria, la tecnología es fundamental porque brinda innovación en los procesos y en los 

elementos que fabrica. La industria se clasifica según el tamaño, la cantidad de materias primas y 

el tipo de productos. 

 

 RESUELVE  

1. Explica por qué a la industria se le llama sector secundario de la economía. 

2. ¿Cómo sería el paso de una actividad primaria a una actividad secundaria? Explica y 

realiza el dibujo. 

 

 



 SEGUNDA PARTE DE LA GUÍA 

ÉTICA 

**Desarrollar en el cuaderno de ética 

 

Cultura ciudadana 

 

Es el conjunto de costumbres, acciones y reglas mínimas compartidas que generan sentido de 

pertenencia, facilitan la convivencia urbana y conducen al respeto del patrimonio común y al 

reconocimiento de los derechos y deberes de los ciudadanos. 

La cultura ciudadana siempre va en beneficio de toda la comunidad. 

Ejemplos:  

 Si tú vas por la calle en compañía de un adulto, y van a cruzarla, deben atender al semáforo 

y cruzar por la cebra. Así tanto el conductor como el peatón, (en este caso tú y el adulto) 

estarán cumpliendo normas para evitar un accidente. 

 Arrojar la basura correctamente, reciclar y evitar contaminación  

 Usar de manera adecuada el agua 

 

 

 

 

 

 

Todas estas acciones de buenos ciudadanos contribuyen a mejorar 

nuestro entorno y convivir mejor. 



 DESARROLLA LAS SIGUIENTES ACTIVIDADES 

1. Pasa el texto a tu cuaderno de ética, escribe cinco ejemplos y explica de qué manera se 

contribuye para una mejor convivencia. (pega imágenes o realiza dibujos) 

2. Pregunta a los miembros de tu familia de qué manera han demostrado tener CULTURA 

CIUDADANA. 

 

Recuerda entregar a tiempo las actividades, pasar la guía al cuaderno correspondiente con letra 

clara y ordenadamente. 

 


